



**BBB-1901250101030703** Seat No. \_\_\_\_\_

**B. A. (Sem. III) (CBCS) (WEF-2019) Examination**

**July - 2021**

**Economics (Core) Paper-7**

***Industrial Economics-1 (OP)***

**(New Course)**

Time :  $2\frac{1}{2}$  Hours]

[Total Marks : 70]

- Syllabus : (1) બધા જ પ્રક્રિયાના ગુણ સરખા છે.  
(2) કોઈપણ પાંચ પ્રક્રિયાના ઉત્તર આપો.

- |    |   |    |
|----|---|----|
| 1  | ઔદ્યોગિક સ્થળનો વેબરનો સિદ્ધાંત ચર્ચો.  | 14 |
| 2  | ઔદ્યોગિક અર્થશાસ્ત્ર એટલે શું ? ઔદ્યોગિક અર્થશાસ્ત્રનું સ્વરૂપ સમજાવો.                            | 14 |
| 3  | ભારે પાયાના ઉદ્યોગો એટલે શું ? આર્થિક વિકાસમાં ભારે પાયાના ઉદ્યોગોની ભૂમિકા સમજાવો.               | 14 |
| 4  | આર્થિક વિકાસમાં ઔદ્યોગિક અર્થશાસ્ત્રનું મહત્વ સમજાવો.   | 14 |
| 5  | વેતન એટલે શું ? વેતનના વિવિધ પ્રકારો જણાવો.   | 14 |
| 6  | નાના પાયાના ઉદ્યોગોનો અર્થ આપી તેની સમસ્યાઓ ચર્ચો.  | 14 |
| 7  | વેતનોના વિવિધ ઘટકોની ચર્ચા કરો.   | 14 |
| 8  | નાના પાયાના ઉદ્યોગોના વિકાસ માટે સરકારે લીધેલા ઉપાયો તપાસો.                                       | 14 |
| 9  | ટૂંક નોંધ લખો :<br>(1) ઔદ્યોગિક અર્થશાસ્ત્રનું કાર્યક્ષેત્ર.<br>(2) નાના પાયાના ઉદ્યોગોનું મહત્વ. | 14 |
| 10 | ટૂંક નોંધ લખો :<br>(1) ભારે પાયાના ઉદ્યોગોની સમસ્યાઓ.<br>(2) વાસ્તવિક અને નાણાકીય વેતન.           | 14 |

## ENGLISH VERSION

**Instructions :** (1) All questions carry equal marks.  
(2) Give answer of any five questions.

- |    |  |           |
|----|--|-----------|
| 1  | Discuss the theory of Webbers of Industrial Location.  | <b>14</b> |
| 2  | What is Industrial Economics ? Explain the nature of Industrial Economics.                             | <b>14</b> |
| 3  | What is large scale industries ? Explain the role of large scale industries in economic development.   | <b>14</b> |
| 4  | Explain the importance of Industrial Economics in Economic Development.                                | <b>14</b> |
| 5  | What is Wage ? Explain the different types of wage.  | <b>14</b> |
| 6  | Give the meaning of small scale industries and discuss its problems.                                   | <b>14</b> |
| 7  | Discuss the different components of wages.   | <b>14</b> |
| 8  | Examine the steps taken by Government for the development of small scale industries.                   | <b>14</b> |
| 9  | Write short notes :<br>(1) Scope of Industrial Economics.<br>(2) Importance of small scale industries. | <b>14</b> |
| 10 | Write short notes :<br>(1) Problems of large scale industries.<br>(2) Real and Money Wage.             | <b>14</b> |